

D

(21224)

(Printed Pages 4)

Roll No. \_\_\_\_\_

B.Com. LL.B. - V Sem.

**NS-3024**

**B.Com.LL.B. Examination, Dec.-2024**

**Contract-II**

**Specific Contract & Law of Partnership**

**(BCL-5004)**

*Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all five** questions: Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

**P.T.O.**

1. Sale by sample  
नमूने द्वारा बिक्री
2. Continuing Guarantee  
चलत प्रत्याभूति
3. Agency of Necessity  
आवश्यकताजनित अभिकरण
4. Agent and Principal  
एजेंट और मालिक
5. Unpaid seller  
अदत्त विक्रेता

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $10 \times 2 = 20$

लिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is Bailment? Explain various kinds of Bailment.  
उपनिधान क्या है? उपनिधान के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये।

**NS-3024/2**

7. "Partnership is created from contract and not from status." Discuss.  
"साझेदारी का जन्म संविदा से होता है, प्रास्थिति से नहीं।" विवेचना कीजिये।
8. What are various kinds of agents? Discuss their powers.  
अभिकर्ताओं के कौन से विभिन्न प्रकार हैं? उनकी शक्तियों का वर्णन कीजिये।

**Section-C/खण्ड-स**  
**(Detailed Answer Questions)**  
(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$   
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Doctrine of 'Caveat Emptor' has lost much of its significance in modern times." Discuss.  
"क्रेता संविधान का सिद्धान्त आधुनिक युग में अपनी अधिकतम उपयोगिता खो चुका है।" विवेचना कीजिये।

10. Can a minor be admitted in partnership firm? If yes, explain minors rights and duties.

क्या एक नाबालिग को साझेदारी फर्म में शामिल किया जा सकता है? यदि हाँ तो नाबालिग के अधिकारों और कर्तव्यों का वर्णन कीजिये।

11. Define contract of indemnity and explain its essentials.

क्षतिपूर्ति संविदा की परिभाषा दीजिये और इसके आवश्यक तत्वों को समझाइये।

12. What do you mean by an unpaid seller's right to lien? When this right can be exercised and when it comes to an end?

एक अदत्त विक्रेता के धारणाधिकार से क्या अभिप्राय है? यह अधिकार कब प्रयोग किया जा सकता है और यह कब समाप्त होता है?

13. Discuss essentials of a sale. Distinguish between "sale by description and sale by sample."

विक्री के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये। विवरण के आधार पर विक्री एवं नमूना द्वारा विक्री में अंतर बनाइये।